marz.

LXXXVI.

4239. f°66, v°.

CHARTE par laquelle Jean II, comte de Soissons,
confirme la charte de 1%t5, donnée à Saint-Léger
par Raoulsonpère.

Ego Johannes, comes suessionensis, notum facio
tam prescntibus quam futuris quod ego vidi et audivi
et in presentia mea legi feci cartam illustris viri
Radulfi patris mei, quondam comitis suessionensis,que
loquitur per hec verba. In nomine Sanete et individue
Trinitatis ego Radulfus, etc.. (le reste comme ci-
dessus charte de Raoul de 121 5). Hec omnia, superius
expressa ego Johannes, cornes suessionensis, concedo,
laudo et confirmo, et ut predicta illibata permaneant
presentem cartam feci sigilli mei munimine roborari.
Actum anno Domini M. CC. tricesimo nono mense
aprili régnante Ludovico Jacobo episcopante Sues-
sioni (1).

(l) Jacques fie Bazucbei et Lutiîa VIII Cœm de Liun.

LXXXVII.

1239. f 48, V.

RÈGLEMENTarrêté entre le prieur de Saint-Léger
et son couvent

Nos GcITroiz prieus de Saint Légier de Soissons et
li convens de ce meisme liu faisons asavoir à touz
ceaus qui cest escrit verront que il est establi en nos-
tre église, par commun assens, de la vie de convent en
tel manière. Li celeriers donra à chascun chanoine
chascun jor quatre wez (œufs) au matin et dou fromage,
et au souper deuz et dou fromage el tans de
et deuz hérens el tans de jeune. Ce sera le ior queit
nara point de pitance. Et quant il aura pitance au
matin il ne prendera mie au soir ses deuz wes et son
formage. Des pitances sera ainsi desoremais. Li con-
vens aura pitance au mains trois fois la semaine, l'une
semaine plus et l'autre mains ainsi comme les pitan-
ces serront miolz pour testes ou por autre raison. Et nus
n'aura point de pitance hors du convent, seil ni est par
le congié del abbé ou dou pricus. Et si li abbés maujue
en chambre et aucuns ses compaignons avoec lui, il et
si compaignon averont (ou aueront) lor pitances. Et se
il manjue seuls et hoste avoec lui il aura sa pitance
et bien Ji conviegne de ses hostes. Li pitanciers fornira
les sainiez (1) et les malades de viande et li abbés

(t) La uignte était de règle dam Ici coaveutià ceruinel époques.

porverra les malades de iisicien (médecin) et de tout
ce que à fisique monte. Et se li couvent voloit avoir
pitance le ior que ele ni deveroit mie estre, li celeriers
sacorderoit de son général au pitancier par le mande-
ment le prieuz. Li pricus et li convens feront pitancier
autre que le célérier qui achatera la pitance et dre-
cera. l'or fornir les pitances ainsi com il est devant
dit, li pitanciers penra au prestre de la parroiche
ex lib. de noiret ainsi com mesliers li sera. Et se la
parroisse non pooit rendre il penroit le remanant au
provost. Li célériers porverra les hostes et les mais-
nies de viande, et se porverra le convent de potages